.тщ<яп?<?<$

ЗАСЕДАНИЕ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

683040 пл. Ленина, д.I , г. Петропавловск-Камчатский, тел./факс 42-39-42, 41-28-67

ПРОТОКОЛ
№ 4

г. Петропавловск-Камчатский 30 мая 2018 года, 12.00

Председательствовал:

Губернатор Камчатского края, - В.И. Илюхин,
председатель комиссии

Присутствовали:

Начальник УФСБ России по Камчатскому краю, - М.А. Подгрушный;
заместитель председателя комиссии

Главный федеральный инспектор Аппарата - А.В. Шаров;
полномочного представителя Президента
Российской Федерации в ДФО

Заместитель Председателя Правительства - С.И. Хабаров;
Камчатского края - Министр специальных
программ и по делам казачества Камчатского
края, руководитель аппарата АТК

Заместитель Председателя Правительства - Ю.Н. Зубарь;
Камчатского края

Начальник Пограничного управления ФСБ - Р.Е. Толок;
России по восточному арктическому району

Начальник Отдела Росгвардии - В.А. Волков;
по Камчатскому краю

Начальник ГУ МЧС России - Р.Г. Чурсин,
по Камчатскому краю

Приглашённые:

ВрИД Начальника ЦССИ ФСО России в
Камчатском крае

- А.В. Быков;

2

Заместитель начальника полиции (по ООП)
УМВД России по Камчатскому краю

Заместитель руководителя Управления
Роспотребнадзора по Камчатскому краю

Министр образования и молодежной политики
Камчатского края

И.о. Министра культуры Камчатского края

И.о. Руководителя Агентства по внутренней
политике Камчатского края

Глава Мильковского муниципального района

Глава Олюторского муниципального района

ВрИО главы администрации Быстринского
муниципального района

Референт отдела общественной безопасности и
по делам казачества Минспецпрограмм
Камчатского края

I. О готовности мест отдыха к приему детей в летнем оздоровительном
сезоне 2018 года.

(Сивак В.И.; Потапов А.В.; Чурсин Р.Г.; Жданова Н.И.)

1. Руководителям объектов детских оздоровительных лагерей
(Величко В.В., Ищенко А.Н.; Петухова О.В.; Ковалев JI.A.) перед началом
новой смены совместно с ГУ МЧС России по Камчатскому краю (Чурсин Р.Г.)
проводить практические тренировки по эвакуации людей из зданий.

2. Исполняющему обязанности главы администрации Усть-Камчатского
муниципального района (Логинов В.И.) для обеспечения безопасности детского
отдыха в удаленном от населенного пункта детском оздоровительном лагере «В
сопках»:

1) обеспечить мониторинг пожарной обстановки в районе детского
оздоровительного лагеря;

2) при разведении «пионерских костров» соблюдать требования
пожарной безопасности, в случае установления на территории муниципального
района «Особого противопожарного режима» разведение таких костров,
запретить;

-А.В. Потапов;

- Я.Н. Господарик;

- В.И. Сивак;

- Е.А. Большакова;

- В.В. Махиня;

- В.К. Войцеховский;

- О.Н. Свириденко;

- А.Б. Сметанин;

- С.А. Цысь.

3
3) своевременно проводить очистку территории детского

оздоровительного лагеря от сухой травянистой растительности
с р о к - с 01.07.2018 до 25.08.2018.
4) определить сроки проведения практических тренировок по эвакуации

людей совместно с Главным управлением МЧС России по Камчатскому краю
на случай возникновения чрезвычайных ситуаций

срок-до 18.06.2018.

4. Руководству ДОЛ «Металлист», ДОЛ «Альбатрос», ДОЛ «Волна»
(Величко В.В.), ДОЛ «Восход» (Петухова О.В.) и ДОЛ «Костер» (Ковалев Л.А.)
организовать работу с подрядными организациями для проведения монтажных
работ по оснащению дежурной части полиции ОМВД России по Елизовскому
району оконечными индикаторными устройствами тревожных кнопок ДОЛ и
дальнейшему обслуживанию данных устройств, либо заключить договор с
одним из частных охранных предприятий на оказание услуг по мониторингу
объекта

с р о к - д о 10.06.2018.

5. УМВД России по Камчатскому краю (Завьялов Ю.В.) во
взаимодействии с Отделом Росгвардии по Камчатскому краю (Волков В.А.) в
рамках проведения летней оздоровительной компании обеспечить
правопорядок и общественную безопасность в местах отдыха и оздоровления
несовершеннолетних

срок - с 01.06.2018 до 25.08.2018.

6. Министерству образования и науки Камчатского края (Сивак В.И.)
совместно с Войсками и Силами на северо-востоке Российской Федерации
(Юлдашев А.Ю.) проработать вопрос об организации размещения и работы
детского оздоровительного лагеря ВСЦ «Кадет». Предложения представить
Губернатору Камчатского края

с р о к - д о 06.06.2018.

Результаты голосования:
за - единогласно.

II. О состоянии работы по профилактике терроризма и экстремизма на
территории Камчатского края с заслушиванием председателей АТК
Олюторского, Мильковского и Быстринского муниципальных районов.

(Свириденко О.Н.; Войцеховский К.В., Сметанин А.Б.)

1. Признать работу антитеррористических комиссий Олюторского,
Мильковского и Быстринского муниципальных районов удовлетворительной и
соответствующей складывающейся на их территории обстановке в сфере
противодействия терроризму.

4

2. Главе Олюторского муниципального района, председателю
муниципальной АТК (Свириденко О.Н.) до 08.06.2018 взять под личный
контроль организацию исполнения решений АТК Камчатского края и
своевременное представление сведений об их исполнении в аппарат АТК
Камчатского края.

Информацию о принятых мерах направить в аппарат АТК Камчатского
края

с р о к - д о 14.06.2018.

3. Главе Быстринского муниципального района (Греков А.В.) рассмотреть
в третьем квартале 2018 года на заседании антитеррористической комиссии
Быстринского муниципального района вопрос: «Об исполнении требований к
антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения»,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
14.04.2017 № 447, с заслушиванием руководителей (собственников) гостиниц и
иных средств размещения, расположенных на территории Быстринского
муниципального района, не проведших их обследование и категорирование.
Информацию о руководителях (собственниках) гостиниц и иных средств
размещения, не принявших мер к исполнению требований к
антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения
направить в прокуратуру Быстринского муниципального района.

Копию протокола заседания комиссии с копиями информационных писем
в прокуратуру Быстринского муниципального района направить в аппарат АТК
Камчатского края

с р о к - д о 05.10.2018.

4. Главам городских округов и муниципальных районов в Камчатском
крае, председателям муниципальных АТК обеспечить распространение
печатной продукции, изготовленной по заказу аппарата АТК Камчатского края,
об ответственности за заведомо ложные сообщения об актах терроризма

с р о к - д о 10.09.2018.

5. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края
(Зубарь Ю.Н.) совместно с УМВД России по Камчатскому краю
(Завьялов Ю.В.) и органами местного самоуправления в Камчатском крае
проработать вопрос по приобретению на вторичном рынке служебных квартир
для органов местного самоуправления в Камчатском крае с целью
последующего размещения в них участковых уполномоченных полиции.

Предложения представить Губернатору Камчатского края
с р о к - д о 01.07.2018.

Результаты голосования:
за - единогласно.

5

III. О выполнении Перечня мероприятий по реализации Комплексного
плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на
2013-2018 годы на территории Камчатского края в части организации и
проведения культурно-просветительных и воспитательных мероприятий в
сфере профилактики терроризма для учащихся образовательных организаций и
деятельности экспертного совета по выработке информационной политики в
сфере профилактики терроризма

(Сивак В.И.; Большакова Е.А.; Махиня В.В.)

1. УМВД России по Камчатскому краю (Завьялов Ю.В.) во
взаимодействии с УФСБ России по Камчатскому краю (Подгрушный М.А.) и
руководителями образовательных организаций Камчатского края организовать
работу по выявлению учащихся образовательных организаций, попавших под
влияние идей радикального ислама, членов неформальных молодежных
группировок, пропагандирующих идеи экстремизма и национализма, в том
числе участников интернет-сообществ, культивирующих идеологию насилия и
убийств в отношении несовершеннолетних. Информацию о результатах
направить в аппарат АТК Камчатского края.

с р о к - д о 01.07.2018 и 01.11.2018.

2. Министерству образования и молодежной политики Камчатского края
(Сивак В.И.), ФГБУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» (Стафеева Ю.В.), ФГБУ
ВО «КамчатГТУ» (Левков С.А.), ДВФУ ФГБУ ВО «ВАВТ Минэконом развития
Российской Федерации» (Дворцова Е.Н.), Камчатский филиал АНО ВПО
Центросоюза Российской Федерации «РУК» (Проценко Т.Г.) обеспечить
проведение адресной профилактической работы с указанной категорией лиц, в
том числе в том числе с учащимися - участниками интернет-сообществ,
культивирующих идеологию насилия и убийств в отношении
несовершеннолетних. Информацию о результатах проведенных мероприятий
направить в аппарат АТК Камчатского края

срок - до 01.07.2018 и 01.11.2018.

3. Министру образования и молодежной политики Камчатского края
(Сивак В.И.) организовать внесение в планы культурно-досуговых мероприятий
пришкольных лагерей походы в музей «Воинской славы» с рассказами о
внесенном вкладе камчатцев в победу во Второй Мировой войне.

срок - на летний каникулярный период.

4. УМВД России по Камчатскому краю (Завьялов Ю.В.):
1) провести профилактические беседы с представителями национальных

диаспор, с целью совершенствования работы по привлечению представителей
традиционных конфессий, этнических землячеств и диаспор к профилактике
терроризма, экстремизма и гармонизации межэтнических и
межконфессиональных отношений

с р о к - д о 01.09.2018;

6
2) провести комплекс мероприятий по пресечению незаконной

деятельности религиозных организаций, имеющих признаки деструктивного
толка и привлечению к ответственности их лидеров и адептов в установленном
законном порядке

с р о к - д о 01.11.2018;
3) совместно с УФСБ России по Камчатскому краю (Подгрушный М.А.)

провести комплекс оперативных мероприятий по выявлению среди
иностранцев, находящихся на территории Камчатского края, и трудовых
мигрантов, преимущественно из стран с террористической активностью, лиц,
получивших религиозное исламское образование за рубежом, преступников,
отбывших наказание за террористическую деятельность, родственников членов
бандподполья, в том числе освободившихся из мест лишения свободы;

4) совместно с Агентством по внутренней политики Камчатского края
(Гуляев И.В.) и общественными организациями провести адресные
профилактические мероприятия с указанной категорией лиц.

Информацию о проведенных мероприятиях направить в
Минспецпрограмм Камчатского края

срок - до 01.07.2018 и 01.11.2018.

5. Агентству по внутренней политике Камчатского края (Гуляев И.В.)
совместно с правоохранительными органами повысить эффективность
разъяснительно-предупредительной работы по противодействию
экстремистским проявлениям не только в молодежной среде, но и среди
общественных объединений различного характера и толка, привлекая к этой
работе совершеннолетних студентов ВУЗов, психологов, СМИ с
использованием интернет ресурсов, а также путем издания различных памяток,
брошюр и социальной рекламы. Информацию о планируемых мероприятиях
доложить на заседании Координационного совещания по обеспечению
правопорядка в Камчатском крае

срок - июнь 2018 года.

6. В целях организации исполнения п. 2.13 Комплексного плана
Министерству образования и молодежной политики Камчатского края
(Сивак В.И.), Министерству культуры Камчатского края (Айгистова С.В.),
Агентству по внутренней политике Камчатского края (Гуляев И.В.),
Управлению пресс-службы Губернатора и Правительства Камчатского края
(Грачёва Н.С.) подготовить и направить в Министерство специальных
программ и по делам казачества Камчатского края предложения о проведении
общественно-политических мероприятий мероприятий, посвященных Дню
солидарности в борьбе с терроризмом

с р о к - д о 23.07.2018.

Результаты голосования:
за - единогласно.

7

IV. О внесении изменений в план работы АТК Камчатского края на 2018 год

(Хабаров С.И.)

1. Информацию заместителя Председателя Правительства
Камчатского края - Министра специальных программ и по делам казачества
Камчатского края (Хабаров С.И.) о результатах изучения аппаратом НАК
отчетов АТК субъектов Российской Федерации за 2017 год и планов АТК на
2018 год принять к сведению.

2. Министерству специальных программ и по делам казачества
Камчатского края (Хабаров С.И.) дополнить перечень задач АТК Камчатского
края раздела I Плана работы АТК Камчатского края на 2018 год пунктом
11. «Выработка на заседаниях АТК Камчатского края поручений по
профилактике заведомо ложных сообщений об актах терроризма;
совершенствованию нормативного правового регулирования
антитеррористической деятельности на региональном и муниципальном
уровнях»

с р о к - д о 05.06.2018.

Губернатор Камчатского края, председатель
Антитеррористической комиссии Камчатского края В.И. Илюхин

Заместитель Председателя Правительства Камчатского
края - Министр специальных программ и по делам казачест
Камчатского края, руководитель аппарата АТК С.И. Хабаров